
CONTRATO

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 

Ministério Público do Estado da Bahia                           Koalla Part. Empreend. e Serv. Ltda

André Luís Sant’Ana Ribeiro                                          Kadma Soares Santos                  

Superintendente de Gestão Administrativa                      Procuradora

Documento assinado eletronicamente por KADMA SOARES SANTOS em 04/10/2023, às 17:46, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

CONTRATO 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 138/2015SGA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA 
BAHIA E A EMPRESA KOALLA PARTICIPAÇÕES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E SERVIÇOS LTDA, PARA OS FINS QUE 
ESPECIFICA. 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o nº 04.142.491/0001-66, com sede na 5ª Avenida, nº 750, Centro Administrativo 
da Bahia, Salvador - BA, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado, mediante Ato de Delegação nº 70/2014, pelo seu Superintendente de 
Gestão Administrativa, ANDRÉ LUÍS SANT’ANA RIBEIRO e a EMPRESA KOALLA PARTICIPAÇÕES EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIOS E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob o nº 14.223.237/0001-46, doravante denominada CONTRATADA, estabelecida à endereço AV. AMÉLIA AMADO, 560, 
BLOCO A, SALA 01, CENTRO, ITABUNA-BAHIA, representada por sua procuradora KADMA SOARES SANTOS, CPF/MF nº  com 
supedâneo no quanto disposto na Lei Estadual-BA nº 9.433/2005, e, ainda, observado o constante no procedimento SIMP nº 003.0.221600/2015, resolvem celebrar 
o presente Termo Aditivo ao contrato nº 138/2015-SGA, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência contida na CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA do contrato original celebrado entre as partes, 
relativo a LOCAÇÃO, PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS, OS IMÓVEIS URBANOS DESCRITOS NA REFERIDA CLÁUSULA, PERTENCENTES A 
LOCADORA, SITUADOS NO EDIFÍCIO JEQUITIBÁ TRADE CENTER, SITUADO NA AVENIDA AZIZ MARON, S/Nº, JEQUITIBÁ PLAZA 
SHOPPING, BAIRRO JARDIM VITÓRIA, ITABUNA-BA, OS QUAIS SERÃO DESTINADOS A FUNCIONAMENTO DE ÓRGÃOS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, conforme indicado na CLÁUSULA SEGUNDA deste Aditivo. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO 
O prazo de vigência contratual indicado na CLÁUSULA SEXTA fica prorrogado por 05 (cinco) anos, a contar de 20 de novembro de 2023 até 19 de novembro de 2028. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas para o pagamento do contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir especificada: 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Cód. Unidade 
Orçamentária/Gestora
40.101/0025 

Ação 
(P/A/OE) 
4058 

Região 
5700 

Destinação 
de Recursos 
100 

Natureza da 
Despesa 
33.90.39 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições da contratação original, não especificamente alteradas por este Termo Aditivo, restando, entretanto, garantido o 
direito ao reajuste nos termos e condições previstos na cláusula quinta do contrato originariamente celebrado entre as partes. 

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente aditivo contratual em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais. 

Salvador,  de  de 2023 

Contrato 138-2015 - 2º Aditivo (0820051)         SEI 19.09.01016.0021913/2023-53 / pg. 1



Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 05/10/2023, às 09:29, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0820051 e o código CRC 779B4C84.

19.09.01016.0021913/2023-53 0820051v2

Contrato 138-2015 - 2º Aditivo (0820051)         SEI 19.09.01016.0021913/2023-53 / pg. 2



TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.430 - Disponibilização: segunda-feira, 9 de outubro de 2023 Cad 1 / Página 353

CENTRO DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL   

ADITAMENTO DE SERVIDORA VOLUNTÁRIA - MUDANÇA DE LOTAÇÃO

NOME LOTAÇÃO INICIAL LOTAÇÃO ATUAL VIGÊNCIA
Sayra Franchesca 
Bizerra da Costa

1ª Promotoria de Jus-
tiça de Macaúbas

Promotoria de Justiça 
de Amélia Rodrigues

25/09/2023 - 3/09/2024

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

 DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E LICITAÇÕES   

RESUMO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 138/2015- SGA. Processo: 19.09.01016.0021913/2023-
53. Parecer jurídico: 680/2020. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e Koalla Participações Empreendimentos Imobi-
liários e Serviços Ltda, CNPJ nº 14.223.237/0001-46. Objeto contratual: Locação de 12 salas em imóvel urbano, para fi ns não 
residenciais, destinado ao funcionamento de órgãos do Ministério Público do Estado da Bahia. Objeto do aditivo: prorrogar o 
prazo de vigência do contrato original por mais 05 (cinco) anos, a contar de 20/11/2023 até 19/11/2028.Dotação orçamentária: 
Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0025 – Ação (P/A/OE) 6965 – Região 4058 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de 
Despesa 33.90.39.

RESUMO DE TERMO DE LICENÇA DE USO DE VOZ E/OU IMAGEM. Processo SEI: 19.09.48071.0020523/2023-08. Licencia-
do: Ministério Público do Estado da Bahia. Licenciante: Ricardo Regis Dourado. Objeto: Licença de uso de voz e/ou imagem do 
Licenciante, a título gratuito e voluntário, em material produzido pelo Licenciado relativo à sua participação na campanha da ação 
do dia dos pais. Vigência: Por prazo indeterminado, resguardado ao Licenciante o direito de revogar a sua autorização.

RESUMO DO NONO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – Nº 091/2018 - SGA. Processo SEI: 
19.09.00857.0023342/2023-61. Parecer jurídico: 737/2023. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e Empresa MAP Sis-
temas de Serviços LTDA, CNPJ nº 04.293.000/0001-88. Objeto contratual: Prestação de serviços continuados de conservação e 
limpeza em prédios públicos, em unidades do Ministério Público do Estado da Bahia, com dedicação exclusiva de mão de obra, 
mediante postos de serviços. Objeto do aditivo: Alterar quantitativamente o objeto contratual para incluir 04 (quatro) postos de 
serviços de servente, modifi cando a cláusula sétima e o apenso I, 27ª emissão. As alterações implicam na majoração do valor 
global do contrato no montante de R$ 118.069,64 (cento e dezoito mil e sessenta e nove reais e sessenta e quatro centavos), 
modifi cando o valor global anual de R$ 5.684.031,84 (cinco milhões, seiscentos e oitenta e quatro mil e trinta e um reais e oitenta 
e quatro centavos) para R$ 5.872.101,48 (cinco milhões, oitocentos e setenta e dois mil, cento e um reais e quarenta e oito cen-
tavos). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0003 - Ação (P/A/OE) 2000 - Região 9900 - Destinação de 
Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.37.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – Nº 143/2023 - SGA. Processo SEI: 19.09.00857.0017498/2023-87 
– Pregão Eletrônico Nº 007/2023 – SAEB. Parecer jurídico: 635/2023. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e a empresa 
Webtrip Agência de Viagens LTDA, CNPJ nº 07.340.993/0001-90. Objeto: Prestação de serviços de agenciamento de viagens, por 
meio de ferramenta online de autoagendamento (selfbooking), disponibilizados pela SAEB, neles compreendidos os de assesso-
ramento, programação, montagem de roteiros, cotação, reserva, marcação, emissão, remarcação ou alteração, cancelamento 
e reembolso com a entrega de bilhetes de passagens aéreas nacionais e internacionais. Regime de Execução: Empreitada por 
preço global. Valor Global Estimado: R$ 2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil reais). Dotação Orçamentária: Unidade Or-
çamentária/Gestora 40.101.0040. Ação (P/A/OE): 2000. Região: 9900. Destinação de Recursos: 1.500.0.100.000000.00.00.00. 
Natureza de Despesa: 33.90.33. Forma de Pagamento: Ordem bancária para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de 
vigência: 12 (doze) meses, a começar em 06 de outubro de 2023 e a terminar em 05 de outubro de 2024.

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 49/2023 – UASG 926302 – PROCESSO nº 19.09.00843.0007783/2023-03 OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE AR-CONDICIO-
NADO, TIPO SPLIT, INSTALADOS NA SEDE DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA CRIMINAIS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DA BAHIA,  conforme edital e seus anexos. CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 09/10/2023 às 08:00 
horas (Horário de Brasília - DF); ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/10/2023 às 09:00 horas (Horário de Brasília - DF) no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Obs.: O Edital e seus Anexos, poderão ser adquiridos nos sites: https://www.mpba.mp.br/
licitacoes e https://www.gov.br/compras/pt-br . Informações: licitacao@mpba.mp.br.

 AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 25/2023 – UASG 926302 – PROCESSO nº 19.09.00857.0005550/2023-65. OBJETO: Prestação de 
Serviços de Conservação e Limpeza na Capital e Interior do Estado da Bahia, englobando os postos de serviços de Cabo de 
Turma e Servente, conforme edital e seus anexos. AVISO: A licitação em epígrafe fi ca SUSPENSA E ADIADA SINE DIE. Nova 
data de realização da sessão, caso venha a ocorrer, será publicada através dos mesmos meios originais de divulgação.

Anexo Publicação do ajuste no DJE (0824256)         SEI 19.09.01016.0021913/2023-53 / pg. 3






















